

Udenrigsministeriet  
Den 20. juli 2007

Udenrigsministeriet er fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet anmodet om bidrag til besvarelse af forespørgsel fra Folketingets Sundhedsudvalg om, hvilket beredskab i form af sundhedstjek og lign., der gælder for og kan tilbydes til alle typer officielt udstationerede danskere i udlandet, herunder diplomater og Danidaudsendte, som under deres virke i udlandet risikerer at blive eksponeret for helbredsskadelige påvirkninger som radioaktiv stråling, farlige stoffer og lign. *(lidt forkortet)*

Udenrigsministeriet har følgende bidrag til besvarelsen:

For Udenrigsministeriets diplomater og andre medarbejdere gælder, at udgifter til en almindelig helbredsundersøgelse hos praktiserende læge i Danmark inden udsendelse til og senest en måned efter hjemkomsten fra tjeneste i udlandet refunderes.

Udsendte medarbejdere og medfølgende familie bør under udsendelsen være vaccineret mod diverse sygdomme, herunder tropesygdomme og får udgifterne refunderet.

Ved udsendelse til henholdsvis hjemkomst fra poster i lande uden for Europa og Nordamerika godtgøres endvidere udgifter til en undersøgelse på Rigshospitalets tropemedicinske afdeling.

Med hensyn til fugleinfluenza er der etableret et beredskab, der primært koncentrerer sig om repræsentationerne i højrisikoområderne. Beredskabet omfatter indkøb og distribution af influenzamedicin til repræsentationernes medarbejdere og familiemedlemmer samt ansigtsmasker.

Udenrigsministeriet har udover en sygeforsikring, der dækker ovennævnte forhold, tegnet en heltidsulykkesforsikring. Denne dækker for invaliditet og yder dækning ved dødsfald som direkte følge af et ulykkestilfælde, når dødsfaldet sker inden for 1 år efter ulykkestilfældet – til forsikredes nærmeste pårørende. Ulykkesforsikringen er udvidet til at dække 'Krig og lignende' (ulykkestilfælde, der skyldes terrorhandlinger, udløsning af atomenergi, krig eller krigslignende tilstande, oprør, borgerlige uroligheder, gidseltagning, kidnapning og hi-jacking.) Forsikringen dækker dog ikke ulykkestilfælde, der skyldes deltagelse i krig eller krigslignende tilstande, oprør og borgerlige uroligheder.

Ministeriet har udarbejdet en "Politik for krisehåndtering", og medarbejderne kan til krisehåndtering benytte sig af Udenrigsministeriets familierådgiver – evt. med efterfølgende samtale med en af familierådgiveren udpeget psykolog.

Desuden gælder ministeriets hiv/aids-personalepolitik, der dels indeholder udnævnelse af hiv/aids-koordinatorer på de udsendte repræsentationer, dels mulighed for rådgivning fra ministeriets familierådgiver, og endelig refusion af 80 pct. af sygeudgifterne. For Danida-rådgivere er dækningsgraden 100 pct.

Danida har indgået aftale med Rigshospitalets Epidemiafd. M i København, som giver alle udsendte og medfølgende familiemedlemmer mulighed for rådgivende konsultation på Rigshospitalet før udsendelsen. Der informeres om de særlige sygdomsrisici, som findes i opholdslandet. Rigshospitalet kan herudover være behjælpelig med malariaprofylakse og vaccinationer mod tropesygdomme. Under udsendelsen kan medarbejderne endvidere kontakte Rigshospitalets Epidemiafd. M vedr. sundhedsspørgsmål. Desuden vil de under ophold i Danmark og efter endt tjeneste i et udviklingsland for Danidas regning kunne få foretaget en tropemedicinsk undersøgelse på Rigshospitalet eller på Skejby Sygehus, Aalborg Sygehus eller Odense Universitetshospital.

Danida udsender kort- og langtidrådgivere til en række udviklingslande, hvor de største risici omhandler eksponering for tropesygdomme. De er omfattet af ovennævnte ordninger. Desuden udsender ministeriet personer under Det Internationale Humanitære Beredskab (IHB), og disse er dækket af TRYG forsikring i lighed med øvrige kort- og langtidrådgivere.